
OGGETTO: Utilizzo delle economie derivanti dalla conclusione dall'intervento “Manu-
tenzione straordinaria e nuovo ingresso raccordo con SS n.42 presso il
Presidio ospedaliero di Esine”: revoca aggiudicazione definitiva di cui al
decreto 234/2021 ed avvio interpello ditta seconda classificata.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.122/2021: “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2021”

veniva approvato il Piano degli Investimenti dell'esercizio 2021;
-  con decreto n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) immobilizzazioni e all’Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l’aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con decreto n.256/2018 si prendeva atto del formale nulla osta, espresso dalla DG
Welfare con nota prot. regionale n.34605/17 del 24.11.2017, all'utilizzo da parte di questa
ASST delle economie derivanti dalla conclusione dell'intervento:  “Manutenzione straordi-
naria e nuovo ingresso raccordo con SS n.42 presso il Presidio ospedaliero di Esine”, per
complessivi € 875.000,00;

- con decreto n.282/2020 venivano approvati gli elaborati del progetto esecutivo, pre-
sentati  dalla società incaricata e contestualmente venivano inviati  alla DG Welfare per
l'approvazione;

- con decreto n.9795 del 13.8.2020: “Approvazione progetto esecutivo per lavori inte-
grativi strettamente pertinenti e collegati all’intervento originario “Manutenzione straordina-
ria e nuovo ingresso raccordo con SS n.42 presso il Presidio ospedaliero di Esine” per un
importo di € 875.000,00 (CUP: C46E02000120008). III atto integrativo dell’accordo di pro-
gramma quadro in materia di sanità del 3/8/2007, DGR X/5135/2016 - codice identificativo
NSIS: 030.030315.U.058”, la DG Welfare approvava il progetto esecutivo e la relativa co-
pertura finanziaria cosi suddivisa:
- € 862.330,03 mediante il residuo del finanziamento dello Stato a valere sul contributo di
cui all'Accordo di Programma Quadro del 3.3.1999 - ex art. 20 L. 67/88 e successivo III
Atto Integrativo sottoscritto il 3.8.2007;
- € 12.669,97 mediante utilizzo dell’impegno di spesa n.2067/2016 assunto con il DDG n.
5789/2016, con imputazione al cap. 13.05.203.7628, di cui alla DGR n.X/5135/2016;

- con decreto n.577/2020 venivano approvati gli elaborati di gara e contestualmente
indetta gara d'appalto tramite piattaforma telematica SinTel, per i lavori di “Manutenzione
straordinaria e nuovo ingresso raccordo con SS n.42 presso il Presidio ospedaliero di Esi-
ne”, da aggiudicare mediante procedura aperta, con il criterio del minor prezzo, determina-
to mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, art.36, co.9 bis, art.60 –
art.97, co.8 del D.Lgs n.50/2016;

- con decreto n.45/2021, veniva preso atto della risultanze della procedura SinTel n.
131285310 e aggiudicati in via provvisoria i lavori in oggetto, alla EdilTecnica di Coppeto
Vincenzo. Il RUP, ritenendo l'offerta anormalmente bassa rispetto alle prestazioni, come
previsto al titolo VI del disciplinare di gara e ai sensi dell'art.97 co.5 del D.Lgs n.50/2016,
sottoponeva la stessa a verifica di congruità;

- a seguito delle opportune verifiche, con decreto n.234/2021, venivano aggiudicati in
via definitiva alla EdilTecnica di Coppeto Vincenzo, i lavori di “Manutenzione straordinaria
e nuovo ingresso raccordo con S.S. n.42 presso il Presidio ospedaliero di Esine”;

- con nota registrata al prot. ASST il 3.5.2021, al n.10240/21, l'impresa EdilTecnica di



Coppeto Vincenzo comunicava che: “a seguito dell'aumento incontrollato dei prezzi, mate-
rie prime e forniture, dovuti alla pandemia in corso”, la stessa rinunciava all'aggiudicazione
dell'appalto;

PRESO ATTO della rinuncia della Ediltecnica di Coppeto Vincenzo all'esecuzione dei
lavori;

VISTA la normativa vigente, in particolare gli articoli n.108 e 110 del D.Lgs n.50/2016;
RITENUTO necessario  avviare  la  procedura  di  interpello  nei  confronti  delle  ditte

classificatesi successivamente alla Ediltecnica nella graduatoria di gara:
1° EDILTECNICA DI COPPETO VINCENZO 23.549%

2° S.C. COSTRUZIONI 12.337%

3° ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE ARL 11.250%

EVIDENZIATO che i lavori di cui al presente provvedimento rientrano nel Piano In-
vestimenti 2021 mediante finanziamento decreto DGW n.9795 del 13.8.2020;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel Bilancio 2021;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  revocare l'aggiudicazione alla  EdilTecnica di Coppeto Vincenzo, dei lavori di
“Manutenzione straordinaria e nuovo ingresso raccordo con S.S. n.42 presso il Presidio
ospedaliero di Esine”;

2 - di procedere alla cancellazione dell'impegno di spesa assunto con decreto n.234/
2021;

3 - di avviare la procedura di interpello nei confronti dell'impresa SC Costruzioni, se-
conda classificata nella graduatoria di gara, al fine di procedere ad una nuova aggiudica-
zione;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni  ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: UTILIZZO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DALLA CONCLUSIONE 
DALL'INTERVENTO “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E NUOVO INGRESSO 
RACCORDO CON S.S. N.42 PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI ESINE”: 
REVOCA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DI CUI AL DECRETO 234/2021 ED 
AVVIO INTERPELLO DITTA SECONDA CLASSIFICATA .

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 17/05/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 17/05/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita all'anno corrente:

L'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta la regolarità contabile del presente provvedimento  e procede
all’annullamento del budget di spesa pari ad € 630.855,77, annotato nel Bilancio 2021, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto

patrimoniale
Centro
di costo

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2021

Lavori di “Manutenzione
straordinaria e nuovo
ingresso raccordo con

S.S. n.42 presso il
Presidio ospedaliero di

Esine.”

0201000300
“Fabbricati

specifici per
attività

sanitaria”

3130101 
“C.C.

Struttura
Esine”

DGW n.21152
del 27.11.2017

RISP_SS42 € 630.855,77 € 0,00 € 630.855,77

Il presente atto revoca
totalmente l'impegno di

spesa assunto con
decreto 234/2021

TOTALE € 630.855,77 € 0,00 € 630.855,77

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 18.5.2021
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2021-05-27T14:59:29+0000


		2021-05-27T15:01:32+0000




